
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 353  DEL 12/08/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2019_068.1 - LOTTO 4 PER IL 
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 13.08.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che il prossimo 31/08/2024 scadranno i contratti stipulati con il RTI International 
Security Service relativi al servizio di vigilanza armata presso le sedi di Varese e Como derivanti  
da  adesione  alla  convenzione  ARCA_2017_147  “Servizio  di  vigilanza  armata“,  di  cui 
rispettivamente alla deliberazione n. 277 del 06/05/2021 ed alla determinazione n. 278 del 
02/07/2021;

VISTI:
- l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27/12/2006  (come modificato  dall’art.  7, 

comma 1  della  legge  n.  94/2012)  ai  sensi  del  quale  “Gli  enti  del  Servizio  Sanitario  
Nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  
stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  in  particolare  la  DGR  n.  1827  del 
31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024” 
che, all’interno dell’Allegato 10, confermando le precedenti previsioni sottolinea come le 
aziende  abbiano  l’obbligo  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai 
contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti 
(ARIA)  e/o  da  Consip,  ed  in  via  residuale  le  Aziende  Sanitarie  debbano  procedere 
attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  delle  unioni  formalizzate  di 
acquisto;

DATO ATTO che il servizio in questione rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018,  per  le  quali  le  stazioni  appaltanti  sono  obbligate  a  fare  ricorso  ai  soggetti 
aggregatori;

VERIFICATO che:
- sul  portale  ARIA  è  attiva  la  convenzione  “Servizio  di  vigilanza  armata  3  – 

ARIA_2019_068.1  –  lotto  4”  stipulata  con  la  ditta  Sicuritalia  IVRI  Spa  di  Roma,  con 
scadenza 31/03/2026;

- il  fabbisogno  riconosciuto ad ATS  Insubria  per  il  servizio  in  argomento  è  pari  a  € 
46.799,31 oltre IVA;

PRESO ATTO del Piano degli Interventi, datato 07/08/2024, allegato in atti, inoltrato dalla ditta 
Sicuritalia IVRI Spa di Roma a seguito di sopralluogo congiunto con il referente aziendale della 
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale della Agenzia, dal quale è stato quantificato il fabbisogno 
occorrente  ad  ATS  Insubria  per  il  periodo  dal  01/09/2024  al  31/03/2026,  per  un  importo 
complessivo € 19.096,60 oltre IVA, così composto:

- € 5.770,00 oltre IVA per il servizio di ronda notturna;
- € 13.326,60 oltre IVA per il collegamento antintrusione con combinatore telefonico vocale 

di proprietà di ATS Insubria;

RILEVATA quindi l’opportunità di aderire alla sopracitata convenzione ARIA al fine di garantire 
il  servizio di  vigilanza armata per il  periodo dal  01/09/2024 al  31/03/2026, per un importo 
complessivo di € 19.096,60 oltre IVA 22%;

RITENUTO pertanto:
- di aderire alla convenzione ARIA_2019_068.1 – lotto 4 per il servizio di vigilanza armata, 

stipulata da ARIA con la ditta Sicuritalia IVRI Spa di Roma, per un importo di €  19.096,60 
oltre  IVA  22%,  pari  ad  €  4.201,25 per  un  totale  di  €  23.297,85,  per  il  periodo  dal 
01/09/2024 al 31/03/2026;

Pagina 2 di 5



- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC),l’operatore tecnico della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, i.p. Massimo 
Dagrada, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che:
- per gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche di  cui  all’art.  45 del  D.Lgs 36/2023,  è  previsto 

l’accantonamento di € 190,97,  pari all’1% dell’importo di adesione,  annotato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali 
ricalcoli a seguito di specifiche Linee guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 23.488,82 (comprensivo di IVA al 
22% e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023), è imputato ai conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione ARIA_2019_068.1 – lotto 4 per il servizio di vigilanza armata, 
stipulata da ARIA con la ditta Sicuritalia IVRI Spa di Roma, C.F./P.IVA 07897711003 per un 
importo di € 19.096,60  oltre IVA 22%, pari ad € 4.201,25 per un totale di € 23.297,85, 
per il periodo dal 01/09/2024 al 31/03/2026- CIG PADRE 80652040E4;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP),  è il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato,  dott.ssa 
Paola Galli;

3. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC),l’operatore tecnico della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, i.p. Massimo 
Dagrada, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  23.488,82 
(comprensivo  di  IVA  al  22% e  incentivi  funzioni  tecniche  art.  45  D.Lgs.  36/2023),  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento  non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo;

Destinatario del provvvvedimento:
- Struttura: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
- Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_068.1 LOTTO 4 PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA ARMATA OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024

conto n. 14070349 per  € 4.904,81 IVA inclusa

conto n. 14220445 per € 190,97

al Conto Economico del Bilancio 2025

conto n. 14070349 per  € 14.714,43 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2026

conto n. 14070349 per € 3.678,61 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/08/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/
https://www.ats-insubria.it/

